
 
 

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, 
Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 

 
 
SŽDC 
M20 
 
 

Předpis 
 

pro zeměměřictví  
 
 

 
 
 
 

Schváleno generálním ředitelem SŽDC 
dne: 1. června 2015 

č.j.: S 1819/2015-O13 

 
 

Účinnost od 1. července 2015 
 

Počet listů : 13 
Počet příloh: 0 

Počet listů příloh: 0 
 

Úroveň přístupu „A“ 
 
 
 
 
 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gestorský útvar:  Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 
    Odbor traťového hospodářství (O13) 
    Dlážděná 1003/7 
    110 00 Praha 1 
Ukládací znak:  01.3.1 
Skartační znak a lhůta: A – 10 
Náklad:   vydáno pouze v elektronické podobě 
Rok vydání:   2015 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

 

3 
 

OBSAH 
 
OBSAH ..................................................................................................................................3 

ZÁZNAM O ZMĚNÁCH ..........................................................................................................4 

ROZSAH ZNALOSTÍ ..............................................................................................................5 

SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK A ZKRATEK .......................................................................6 

ČÁST PRVNÍ ..........................................................................................................................7 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ ......................................................................................................7 

Kapitola I ..........................................................................................................................7 

Úvodní ustanovení ............................................................................................................7 

Kapitola II .........................................................................................................................8 

Vymezení práv a povinností..............................................................................................8 

a) Hlavní geodet SŽDC .....................................................................................8 

b) Úředně oprávněný zeměměřický inženýr projektu ....................................9 

c) Hlavní důlní měřič projektu .........................................................................9 

d) Osoby oprávněné provádět zeměměřické činnosti ...................................9 

e) Závazné referenční systémy SŽDC .............................................................9 

Kapitola III ...................................................................................................................... 10 

Zmocnění Hlavního geodeta SŽDC ................................................................................ 10 

ČÁST DRUHÁ ...................................................................................................................... 11 

ODBORNÉ PORADNÍ ORGÁNY A JEJICH ČINNOST ......................................................... 11 

ČÁST TŘETÍ ........................................................................................................................ 11 

TVORBA, SCHVALOVÁNÍ A SPRÁVA ŘÍDICÍCH TECHNICKÝCH AKTŮ SŽDC M20 ......... 11 

ČÁST ČTVRTÁ .................................................................................................................... 12 

PŘECHODNÁ USTANOVENÍ .............................................................................................. 12 

ČÁST PÁTÁ ......................................................................................................................... 12 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ ............................................................................................... 12 

SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY A NORMY ................................................................................... 13 

 

 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

4 
 

ZÁZNAM O ZMĚNÁCH 
 

Změna Předpis 

číslo  
účinnost od 

 

 
opravil 

 

 
dne 

 

 
podpis 

 
č.j. 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

     

 

 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

 

5 
 

ROZSAH ZNALOSTÍ 
 

 
Organ. složka 

 
Pracovní činnosti 

 
Znalost 

Generální 
ředitelství  

generální ředitel úplná: část první, třetí 

náměstci generálního ředitele úplná: část první, druhá, třetí 

informativní: část čtvrtá, pátá 

ředitelé odborů, vedoucí oddělení, 
vedoucí skupin a ostatní 
zaměstnanci, kteří přicházejí do 
styku se zeměměřickou nebo důlně 
měřičskou činností nebo 
geoprostorovými informacemi 

úplná: celý předpis 

Správy železniční 
geodézie 

ředitel, zástupce ředitele, vedoucí 
odborů, vedoucí oddělení 

úplná: celý předpis 

geodet, geomatik, geoinformatik úplná: celý předpis 

Organizační 
útvary, které 
přicházejí do 
styku se 
zeměměřickou 
nebo důlně 
měřičskou 
činností nebo 
geoprostorovými 
informacemi 

vedoucí zaměstnanci úplná: část první, druhá, třetí 

informativní: část čtvrtá, pátá 

ostatní zaměstnanci úplná: celý předpis 

 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

6 
 

SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK A ZKRATEK 
 

SŽDC ……... Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

HG SŽDC … Hlavní geodet SŽDC 

ÚOZI ……… Úředně oprávněný zeměměřický inženýr 

HDM ………. Hlavní důlní měřič 

S-JTSK …… Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální 

Bpv ……….. Výškový systém baltský – po vyrovnání 

WGS84 …… Světový geodetický systém 1984 

ETRS ……... Evropský terestrický referenční systém 

S-Gr95 ……. Tíhový systém 1995 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

 

7 
 

ČÁST PRVNÍ 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

Kapitola I 

Úvodní ustanovení 

 
1. Předpis SŽDC M20 pro zeměměřictví (dále jen tento „tento předpis“) vydává 
Správa železniční dopravní cesty, státní organizace (dále jen „SŽDC“), jako základní 
předpis upravující metodické řízení geodetických a kartografických činností na dráze 
v souladu s právním řádem České republiky a vnitřními předpisy. 
 
2. Tento předpis upravuje základní požadavky na strukturu zeměměřické složky 
SŽDC a funkční postavení zeměměřičů. Vymezuje rozsah zeměměřických činností, 
činnosti v železničním katastru nemovitostí a při dodržování geometrických 
parametrů staveb dráhy a staveb na dráze. 
 
3. Zeměměřictvím1 (obor geodézie a kartografie) jsou v SŽDC tyto činnosti: 

a) součinnost se správními úřady resortu zeměměřictví a katastru nemovitostí 
zejména pro: 

1. katastr nemovitostí, 
2. státní polohové, výškové a tíhové bodové pole, 
3. státní mapové dílo, 
4. databáze, 

b) činnosti při tvorbě a údržbě katastru nemovitého majetku SŽDC (podnikový 
katastr nemovitostí SŽDC), 

c) činnosti pro sítě železničního bodového pole (v rámci SŽDC jde o ekvivalent 
obecně závaznému pojmu „vytyčovací síť“2), 

d) tvorba mapových podkladů pro plánování, projektování, výstavbu 
a provozování dráhy, 

e) vymezení obsahu a rozsahu zeměměřických činností na dráze, 

f) kontrola činnosti všech vnějších a vnitřních zeměměřických činností na 
dráze, 

                                                 
1
 Zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřických orgánech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

č. 359/1992 Sb.“); 

Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících 
s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 200/1994 Sb.“); 

Vyhláška ČÚZK č. 31/1995 Sb., kterou se provádí zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška č. 31/1995 Sb.“); 

Nařízení vlády č. 430/2006 Sb., o stanovení geodetických referenčních systémů a státních 
mapových děl závazných na území státu a zásadách jejich používání, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „nařízení vlády č. 430/2006 Sb.“). 

2
 ČSN 73 0401 – Názvosloví v geodézii a kartografii 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

8 
 

g) tvorba, zavedení a provoz systému vstupního a opakovaného hodnocení 
odborných znalostí zeměměřičů činných na dráze, pro jejich vzdělávání ve 
specifických činnostech na dráze, 

h) tvorba, správa a údržba systému dokumentace výsledků činností, na něž se 
vztahuje tento předpis. 

 
4. Na doplňky. 
 
 

Kapitola II 

Vymezení práv a povinností 

a) Hlavní geodet SŽDC 

5. Hlavní geodet SŽDC (dále jen „HG SŽDC“) je jmenován SŽDC v souladu 
s právními předpisy a vnitřními předpisy SŽDC. 
 
6. Organizuje, kontroluje a zodpovídá za zeměměřické činnosti3, činnosti 
v katastru nemovitostí, podnikovém katastru SŽDC a důlně měřické činnosti4 
v souladu se svým zmocněním a s obecnými právními předpisy. 
 
7. Pověřuje fyzické osoby výkonem funkce Úředně oprávněného zeměměřického 
inženýra projektu (dále jen „ÚOZI“)5; projektem se pro účely tohoto předpisu rozumí 
v širším slova smyslu zejména časově ohraničený záměr, úsilí, rozvrh, plán nějaké 
budoucí činnosti a jejího předem určeného obvykle jedinečného výsledku, například 
stavby, technologie, řídícího, geoinformačního, vzdělávacího a obdobného systému, 
případně dlouhodobé změny v uspořádání práv a povinností v organizaci. 
 
8. Pověřuje fyzické osoby výkonem funkce hlavního důlního měřiče projektu (dále 
jen „HDM“)6. 
 
9. Rozhoduje o tom, které projekty vyžadují jmenování ÚOZI, resp. HDM. 
 
10. Na doplňky. 
 
 

                                                 
3
 Zákon č. 359/1992 Sb.; 

Zákon č. 200/1994 Sb.; 

Vyhláška č. 31/1995 Sb.; 

Nařízení vlády č. 430/2006 Sb. 
4
 Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon č. 44/1988 Sb.“); 

Vyhláška ČBÚ č. 435/1992 Sb., o důlně měřické dokumentaci při hornické činnosti a některých 
činnostech prováděných hornickým způsobem, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška 
č. 435/1992 Sb.“). 

5
 Zákon č. 200/1994 Sb. 

6
 Zákon č. 44/1988 Sb. 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

 

9 
 

b) Úředně oprávněný zeměměřický inženýr projektu 

11. Může být jen fyzická osoba splňující zákonné požadavky7. 
 
12. Plní zákonné povinnosti8 a povinnosti v souladu se zmocněním podle tohoto 
předpisu. 
 
13. Plní ostatní povinnosti vyplývající z vnitřních předpisů SŽDC9. 

 
14. Na doplňky. 
 
 
c) Hlavní důlní měřič projektu 

15. Může jím být jen fyzická osoba splňující zákonné požadavky10. 
 
16. Plní zákonné povinnosti11 a povinnosti v souladu se zmocněním podle tohoto 
předpisu. 
 
17. Plní povinnosti vyplývající z vnitřních předpisů SŽDC12. 
 
18. Na doplňky. 
 
 
d) Osoby oprávněné provádět zeměměřické činnosti 

19. Zeměměřické činnosti mohou provádět pouze osoby splňující zákonné 
požadavky13 a požadavky podle vnitřních předpisů SŽDC. 
 
20. Na doplňky. 
 
 
e) Závazné referenční systémy SŽDC 

21. Závaznými referenčními systémy dráhy jsou: 

a) Poloha .............Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě 
katastrální (S-JTSK), 

…...........Evropský terestrický referenční systém (ETRS); 

b) Výška ...............Výškový systém baltský – po vyrovnání (Bpv); 
 

c) Zemská tíže .....Tíhový systém 1995 (S-Gr95). 

                                                 
7
 Zákon č. 200/1994 Sb. 

8
 Zákon č. 200/1994 Sb. 

9
 SŽDC R1 – Organizační řád Správy železniční dopravní cesty, státní organizace (dále jen 

„SŽDC R1“). 
10

 Zákon č. 44/1988 Sb. 
11

 Zákon č. 44/1988 Sb. 
12

 SŽDC R1. 
13

 Zákon č. 200/1994 Sb. 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

10 
 

22. Na dráze lze na základě souhlasu HG SŽDC použít pro zvláštní účely Světový 
geodetický systém 1984 (WGS84). 
 
23. Na doplňky. 
 
 

Kapitola III 

Zmocnění Hlavního geodeta SŽDC 

 
24. Hlavní geodet SŽDC se zmocňuje k vydávání řídících technických aktů 
SŽDC M20 (technické předpisy, nařízení a další dokumenty) upravujících podrobně: 

a) součinnost SŽDC se správními úřady zeměměřictví a katastru nemovitostí v: 

1. katastru nemovitostí, 
2. státním polohovém, výškovém a tíhovém bodovém poli, 
3. státním mapovém díle, 
4. databázích, 

b) technické činnosti při tvorbě a údržbě podnikového katastru nemovitostí 
SŽDC, 

c) činnosti v železničním bodovém poli (u SŽDC jde především o vytyčovací 
sítě14), 

d) činnosti tvorby mapových podkladů pro plánování, projektování, výstavbu 
a provozování dráhy, 

e) kontrolu všech vnějších a vnitřních činností, 

f) stanovení a definici činností, které jsou zeměměřickými činnostmi na dráze, 

g) tvorbu a provoz systému vzdělávání a ověřování znalostí zeměměřičů 
činných na dráze, 

h) tvorbu, správu a údržbu systému dokumentace výsledků činností, na něž se 
vztahuje tento předpis. 

 
25. Na doplňky. 
 
26. Na doplňky. 
 

                                                 
14

 ČSN 73 0401 Názvosloví v geodézii a kartografii. 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

 

11 
 

ČÁST DRUHÁ 

ODBORNÉ PORADNÍ ORGÁNY A JEJICH ČINNOST 
 
27. Hlavní geodet SŽDC pro operativní i koncepční řízení a rozvoj SŽDC zřizuje dle 
potřeby odborné poradní orgány s tímto zaměřením: 

a) železniční bodové pole a jeho sítě, 

b) katastr nemovitostí, 

c) geomatika (sběr základních [referenčních] geodat různými způsoby měření, 
jejich zpracování a distribuce), 

d) projektované a skutečné geometrické parametry staveb dráhy a staveb na 
dráze, 

e) dokumentace, 

f) prostorová poloha koleje, 

g) rozvoj materiálních a personálních zdrojů. 
 
28. Hlavní geodet SŽDC jmenuje vedoucího (zpravodaje) odborného poradního 
orgánu, který organizuje, řídí a prezentuje výsledky činnosti tohoto orgánu. 

 
29. Členy odborného poradního orgánu se stávají pracovníci SŽDC, které deleguje 
jejich přímý nadřízený. Podle potřeby se členy odborného poradního orgánu mohou 
stát i jiní na základě jejich pověření HG SŽDC. 
 
30. Na doplňky. 
 
 

ČÁST TŘETÍ 

TVORBA, SCHVALOVÁNÍ A SPRÁVA ŘÍDICÍCH 
TECHNICKÝCH AKTŮ SŽDC M20 

 
31. Tvorbu řídících technických aktů SŽDC M20, pro které je tímto předpisem 
zmocněn HG SŽDC, zajišťuje HG SŽDC v součinnosti s věcně příslušným odborným 
poradním orgánem. 
 
32. Řídící technické akty SŽDC M20 jsou schvalovány HG SŽDC na základě 
vyjádření věcně příslušného odborného poradního orgánu. 
 
33. Řídící technické akty SŽDC M20 jsou spravovány formou řízení dokumentů dle 
ČSN EN ISO 9001. 
 
34. Řídící technické akty SŽDC M20 jsou zpřístupněny na webových stránkách 
SŽDC pod názvem „Řídící technické akty SŽDC M20“. 
 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

12 
 

35. Oblast tvorby, schvalování a správy řídících technických aktů je upravena 
metodickým pokynem. Ten je vydán formou Řídícího technického aktu SŽDC M20. 
 
 

ČÁST ČTVRTÁ 

PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 
 
36. Platnost řídících technických aktů SŽDC M20 vydaných před účinností tohoto 
předpisu bude ukončena vydáním nových dle tohoto předpisu. 
 
37. Na doplňky. 
 
 

ČÁST PÁTÁ 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 
38. Nabytím účinnosti tohoto předpisu se zrušují: 

1. SŽDC (ČSD) M20 – Předpis pro geodézii a kartografii  

2. SŽDC (ČSD) M20/1 – Předpis pro Jednotnou železniční mapu stanic a tratí; 

3. SŽDC (ČSD) M20/2 – Jednotná železniční mapa – Vzorové listy; 

4. SŽDC (ČSD) M20/3 – Směrnice pro zakládání a vedení technické 
dokumentace u středisek železniční geodézie; 

5. SŽDC (ČSD) M20/4 – Směrnice pro zakládání a vedení technické 
dokumentace u správy drah; 

6. SŽDC (ČSD) M20/5 – Směrnice pro pořizování a vedení mapové 
dokumentace podzemních vedení a zařízení drah; 

7. SŽDC (ČSD) S107 – Směrnice pro vytyčování a směrové úpravy 
železničních oblouků na podkladě změřeného vzepětí; 

8. SŽDC (ČSD) SR20/1(M) – Jednotná železniční mapa. Metodika mapování; 

9. SŽDC (ČSD) SR20/3(M) – Metodika měření fotogrammetrickým strojem 
FST 2; 

10. SŽDC (ČSD) SR20/4(M) – Metodika kartografickej polygrafie pre JŽM; 

11. SŽDC (ČSD) SR20/10(M) – Jednotná železniční mapa – určení souřadnic 
a výšek podrobných bodů. 

 



SŽDC M20 – účinnost od 1. července 2015 

 

13 
 

SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY A NORMY 
 
a) Obecně závazné právní předpisy 
 

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa 
železniční dopravní cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších 
předpisů 

Zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřických orgánech, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů 
souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška ČÚZK č. 31/1995 Sb., kterou se provádí zákon č. 200/1994 Sb., 
o zeměměřictví, ve znění pozdějších předpisů 

Nařízení vlády č. 430/2006 Sb., o stanovení geodetických referenčních systémů 
a státních mapových děl závazných na území státu a zásadách jejich používání, ve 
znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů  

Vyhláška ČBÚ č. 435/1992 Sb., o důlně měřické dokumentaci při hornické činnosti 
a některých činnostech prováděných hornickým způsobem, ve znění pozdějších 
předpisů 

 
 
b) České a mezinárodní technické normy 
 

ČSN 73 0401 – Názvosloví v geodézii a kartografii 
 
 
c) dokumenty vnitropodnikové legislativy SŽDC 
 

SŽDC R1 – Organizační řád Správy železniční dopravní cesty, státní organizace 

 
 

aspi://module='ASPI'&link='266/1994%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'
aspi://module='ASPI'&link='77/1997%20Sb.%2523'&ucin-k-dni='30.12.9999'

